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ТАЦРИЗИ

мухарризи расмии доктори илмхои хухукшиносй, дотсент Нематов Акмал 

Рауфчонович ба диссертатсияи Соибов Зайниддин Махмадшарифович 

дар мавзуи «Идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй дар Чумхурии 

Точикистон: таххихоти хухухии маъмурй», барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  Хухухи 

маъмурй; хухухи мурофиаи маъмурй.

Диссертатсияи Соибов Зайниддин Махмадшарифович барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои хухухшиносй аз руйи 

параметрхои зерин бахо додан мукин аст:

Мутобихати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст.

Таххихоти диссертатсияи Соибов Зайниддин Махмадшарифович 

дар мавзуи «Идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй дар Чумхурии 

Точикистон: таххихоти хукукии маъмурй» барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  Хухухи 

маъмурй; хухухи мурофиаи маъмурй, ки ба шурои диссертатсионии 

6П.КОА-044 назди Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  Хухухи маъмурй; 

хухухи мурофиаи маъмурй мутобих мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Ташкили идоракунии 

давлатии самаранок ва дар заминай он рушди бонизоми сохахои 

дамъиятй аз думлаи самти афзалиятноки фаъолияти махомоти дахлдори 

давлатй ба хисоб меравад, ки Чумхурии Тодикистон аз даврахои аввали 

бадастоварии мустахилии сиёсй нисбат ба он таваддухи хоса намудааст. 

Ташкили фаъолияти гумрукй ва танзими муносибатхои марбут ба
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фаъолияти гумрукй дисми дудонопазири идоракунии давлатии муосир 

ба дисоб меравад, ки дар пайвастагй бо фаъолияти идтисоди хоридй ва 

дигар масъаладои муайян мебошад. Падидади фаъолияти гумрукй бо 

содибихтиёрии кишвар алодаманд буда, мустадилии идтисодй, амнияти 

идтисодй ва рушди фаъолияти идтисоди хоридиро таъмин намуда, ба 

далли дигар масъаладо, вазифа ва дадафдои давлат ва домеа мусоидат 

менамояд.

Кдйд намудан зарур аст, ки фаъолияти гумрукй дамчун со дай даёти 

дамъиятй ба сифати объекти идоракунии давлатй баромад мекунад. Он 

дамчун содаи фаъолияти инсонй ва мадмуи муносибатдои дамъиятй 

баромад менамояд, ки нисбат ба он функсилдои муайяни идоракунии 

давлатиро родандозй мегардад. Тавре муаллиф дуруст иброз намудааст, 

муносибатдои марбут ба содаи фаъолияти гумрукй сохтори мураккаб 

дошта, дорой хусусиятдои сиёсй, идтисодй, молиявй, маъмурй ва 

идоракунй мебошад (С. 77). Бинобар ин, баррасй ва тадлили масъалаи 

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй ва дар ин замина ошкор ва 

муайян намудани мушкилот ва холигидо вобаста ба ондо аз адамият орй 

набуда, самтдои афзалиятноки рушди он муайян мегарданд.

Айни замон идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй дар илми

дудуди маъмурии Ч,умдурии Тодикистон ва кишвардо хоридй аз думлаи

масъаладои мубрами таддидоти илмй мадсуб меёбад, падлудои зиёди

бадсталаб ва омузишй дорад. Мубрамияти масъалаи мазкурро метавон

бо омилдои зерин муайян намуд: димояи манфиатдои миллии Ч,умдурии

Тодикистон, ки дар заминай ташкили идоракунии давлатии фаъолияти

гумрукй таъмин мегарданд; таъмини димояи дудуду манфиатдои

шахсоне, ки бевосита ба фаъолияти идтисоди хоридй алодаманданд; ба

вудуд омадани муносибатдои нав дар фазой фаъолияти гумрукй ва

идоракунии давлатии он; ба зимма гирифтани уддадоридои

байналмилалй аз дониби Тодикистон; баланд бардоштани мавдеъ ва

нуфузи Ч,умдурии Тодикистон дар сатди байналмилалй; мураккабии

танзими муносибатдои марбут ба фаъолияти гумрукй; мушкилоти
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амалисозии салохияти (ваколати) мадомоти идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукй; таъмини редаи донуният дар идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукй; хдлли як датор масъалахои дигар, ки бевосита ба 

ташкили идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй алодаманданд.

Хдмчунин, тазаккур бояд дод, масъалаи идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукй мавриди тахдил ва тахдиди амаки илмй 

нагирифтааст. Тахдидоти диссертатсионии З.М. Соибов дар мавзуи 

болозикр бори аввал дар илми худуди маъмурии Ч,умх,урии Тодикистон 

пажухиши хамадониба шудааст. Муаллиф бо норасоихо, холигихо ва 

мушкилот дар самти мазкурро муайян намуда, бобати рушди 

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй андешахо ва консепсияхои 

асосноки илмиро тахия ва пешнщод кардааст.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки ба химоя пешниход мешаванд.
Тазаккур бояд дод, ки тахдидоти диссертатсионии мазкур ба яке аз 

масъалахри мухимми илми хукукшиносии Ч,умх,урии Тодикистон 

бахшида шуда, муаллиф аввалин маротиба ба таври комплексй вобаста 

ба он пажухиши илмиро гузаронидааст. Муаллиф тавонистааст, ки 

масъалахои мухрм ва асосиро марбут ба масъалаи баррасишаванда аст, 

тахлил намуда, дар натида консепсияи асосноки илмиро тахия намояд. 

Дар тахдидоти диссертатсионй масъалахри назариявй, амалй ва вазъи 

донунгузории кишвар тахлил ва омузиш гардида, мушкилот ва 

норасоихр вобаста ба масъалаи тахдидшаванда ошкор шуда, дар натида 

аз дониби муаллиф рохдои хдл ва бартараф намудани онхо муайян карда 

шудааст. Хдмзамон, дар тахдидоти диссертатсионй дар баробари 

масъалахри зикршшуда, инчунин данбахри таърихии фаъолияти 

гумрукй, ташкили мадомоти гумрук ва тадрибаи дигари марбут ба 

ташкили идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй дар мамлакатхри 

хоридй тахлил гардидааст.

Навгонихри натидахои дар диссертатсия бадастомада аз нигохи

илмй асоснок буда, дар заминай тахдид ва тахлили хамадонибаи
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муаллиф тахия гардидаанд. У тавонистааст, ки мафхумхо, хулосахо ва 

консепсияхои илмиро вобаста ба идоракунии давлатии фаъолияти 

гумрукй аз нигох,и илми хукухи тахия ва пешниход намояд.

Нуктахои илмии ба х,имоя пешниходшаванда заминай асосноки 

илмй дошта, натидаи тахдил ва омузиши хамадонибаи муаллифи 

тахкихоти диссертатсиониро тадассум менамоянд. Нуктахои ба химоя 

пешниходшаванда хусусияти назариявй ва амалй, ки бахри такмили 

хонунгузории кишвар дар сохаи идоракунии давлатии фаъолияти 

гумрукй равона мегарданд, доранд.

Соибов З.М. таххихоти илмии худро дар сатхи баланди илмй 

андом до да, тарзи масъалагузорй ва тахлили масоилхои марбут мавзуи 

таххихот бонизом ва мувофих ба махсад ва вазифахои гузошташуда 

сурат гирифтааст. Сохтори таххихоти диссертатсионии мазкур аз номгуи 

ихтисорахо, мухаддима, 4 боб, 12 зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба 

истифодаи амалии натидахои таххихот, руйхати адабиёт ва интишорот 

аз руйи мавзуи диссертатсия иборат буда, хадми умумии онро 446 сахифа 

ташкил медихад.

Боби якуми таххихоти диссертатсионй масъалахои асосхои 

назариявй-хухукии идоракунии давлатии фаъолияти гумрукиро фаро 

гирифтааст, ки дар доираи он фахмиши идоракунии давлатй дар илми 

хухуди маъмурй, фаъолияти гумрукй хамчун объекта идоракунии 

давлатй ва функсияхои идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй таххих 

гардидаанд. Муаллиф падидаи идоракунии давлатиро аз нигохи илми 

хухуки маъмурй баррасй намуда, ба хулоса омадааст, ки падидаи мазкур 

инъикосгари фаъолияти на хама махомоти хокимияти давлатй, балки 

махомоти идоракунии давлатй, хусусан махомоти хокимияти идроия 

мебошад, ки мо бо ин андешаи муаллиф розй хастем. Хдмзамон, 

хусусиятхои идоракунии давлатй аз дониби муаллиф муайян гардиданд, 

ки аз фархияти онро аз дигар намудхои фаъолият нишон медихад.

Вобаста фаъолияти гумрукй хамчун объекти идоракунии давлатй

муаллиф иброз намудааст, ки дар шароити муосир фаъолияти гумрукй
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ба сифати падидаи хухухи маъмурй баромад менамояд, ки табиати 

маъмурй-хухухй дошта, бо меъёрхои хухухи маъмурй танзим мегардад. 

Ба андешаи у дар доираи фаъолияти гумрукй расмиётхои гуногуни 

маъмурй сурат гирифта, дар ин замина ваколатхои махомоти 

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй татбих мегарданд.

Вобаста ба масъалаи функсияхои идоракунии давлатии фаъолияти 

гумрукй муаллиф дуруст хайд кардааст, ки баамалбарории функсияхои 

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй амалан зохиргардии 

идоракунии давлатй дар сохаи фаъолияти гумрукиро тадассум намуда, 

дар хамбастагй бо мадсадхо ва вазифахои идоракунии давлатй ташаккул 

ёфта, бахри амалигардонй ва халли онхо равона мегарданд.

Дар боби дуюми тахдидоти диссертатсионй шакл ва усулхои 

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй таххих гардидааст. Муаллиф 

дайд мекунад, ки шакли идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй 

мазмунан ифодагари фаъолияти амалии махомоти идоракунии давлатй 

мебошад, ки дар доираи салохияти (ваколати) барои * онхо 

мухарраргардида амалй мегардад (С. 118). Дар нагадай тахлили 

шаклхои идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй муаллиф шаклхои 

хухухй ва ташкилиро муайян намудааст. Шаклхои хухухиро дар навбати 

худ бошад, ба намудхои зерин дудо намудааст: тахия ва хабули санадхои 

хухухии маъмурй; бастани шартномахо ва содир намудани амалхои 

хусусияти хухухидошта (С. 130).

Бо пешрафти илму техника истифодаи воситахои иттилоотй-

техникй дар раванди идоракунии давлатй тадбири таъминкунандаи

самаранокии он ба хисоб меравад, ки дар алохамандй бо ин, муаллиф

истифодаи воситахои мазкурро хамчун шакли ташкилии идоракунии

давлатии фаъолияти гумрукй муайян намудааст, ки чунин дихатхои

мусбиро ба бор меоранд: баррасии саривахтии худдатхо ва муродиатхои

воридгардида ба махомоти идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй;

сарфа намудани вахт дар баамалбарории расмиётхо ва дигар равандхои

фаъолияти махомоти идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй ва барои
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дигар иштирокчиёни муносибатхри гумрукй; сарфакории ихтисодй; 

пешгирии омилхри коррупсионй; бартараф намудани таъсиррасонии 

субъективй; таъмини дастрасии иттилоот; таъмини назорати босифати 

гумрукй; далби мутахассисони ботачриба ва дорой малакаи баланди 

корй; таъмини хонуният ва интизом дар соха (С. 156-158).

Усулхои идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй дар зербоби 

боби дуюми таххихоти диссертатсионй баррасй ва тахдик; гардидааст. 

Усулхои идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй дар заминай шаклхои 

он татбих гардида, амалан сурат гирифтани тадбирхои хухухии 

маъмуриро дар раванди мазкур таъмин менамоянд. Муаллиф мазмуни 

усулхои идоракунии давлатии фаъолияти гумрукиро чун мадмуи тарзу 

воситахои таъсиррасонии хокимиятй аз чониби субъектони идоракунии 

давлатии фаъолияти гумрукй ба рафтор ва амали иштирокчиёни 

муносибатхои хухухии гумрукиро меноманд, ки бахри расидан ба 

хадафхо ва ичрои вазифахо ва функсияхои идоракунии давлатй дар 

сохаи фаъолияти гумрукй равона мегарданд, бахо додааст (С. 164).

Инчунин, муаллиф татбихи ду усули мухимтарин -  боварикунонй 

ва мачбуркуниро хамчун усулхои асосии идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукй муайян намудааст, ки дигар усулхои чойдошта 

мохиятан усулхои мазкурро ифода мекунанд (С. 168).

Боби сеюми таххихоти диссертатсионй ба масъалаи махомоти

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй бахшида шудааст, ки дар

доираи он мазмун ва табиати махомоти идоракунии давлатии фаъолияти

гумрукй ва махомоти гумрук дар низоми махомоти идоракунии

давлатии фаъолияти гумрукй таххих гардидааст. Тавре муаллиф дуруст

хайд кардааст дар идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй мавчудияти

махомоти амаликунандаи он шарти аввалиндарача махсуб меёбад, ки

амалан баамалбарории салохияти хокимиятй ва функсияхои идоракунии

давлатй дар сохаи фаъолияти гумрукиро таъмин менамоянд. Хдмчунин,

махомоти идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй сиёсати давлатиро

дар сохаи фаъолияти гумрукй муайян намуда, бахри амалисозии вазифа
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ва ^адаф^ои идоракунии давлатй дар со^аи мазкур фаъолият мекунанд 

(С. 202). Ба андешаи у мадомоти идоракунии давлатие мебошанд, ки 

сиёсати давлатиро дар сохди фаъолияти гумрукй муайян ва татбид 

намуда, амалй шудани хддафхр, вазифа^о ва функсия^ои идоракунии 

давлатй ва расидан ба хддафх,ои давлат дар со^аи мазкурро таъмин 

менамоянд (С. 207).

Хдмзамон, у иброз намудааст, ки дар шароити муосир метавон 

чунин намуд^ои мадомоти идоракунии давлатии фаъолияти гумрукиро 

муайян намуд: а) вобаста ба сарчашмаи таъсисёбиашон -  мадомоти 

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй, ки дар заминай меъёрх,ои 

Конститутсияи Ч,умх,урии Тодикистон ва мадомоти идоракунии 

давлатии сохди номбурда, ки дар заминай донунгузории сохдвй 

(мадомоти гумрук) таъсис гардидаанд; б) вобаста ба салохдяташон -  

мадомоти идоракунии давлатии фаъолияти гумрукии салохдяти 

умумидошта (Хучсумати Чумхурии Тодикистон) ва салохдяти 

махсусдошта (мадомоти гумрук); в) вобаста ба дабули дарор (тах,ия ва 

кдбули санадхри ^укудй) -  мадомоти идоракунии давлатии фаъолияти 

гумрукии яккасардорй (мадомоти гумрук ва вазорат^о) ва дастадамъй 

(Х,укумати Ч,умз,урии Тодикистон) (С. 207).

Масъалаи дигар, ки дар доираи боби мазкур пажу^иш гардидааст,

мадомоти гумрук дар низоми мадомоти идоракунии давлатии фаъолияти

гумрукй мебошад. Муаллиф ташаккули шакли ташкилй-^удукди

мадомоти гумрукй кишварро тахдил карда, кдйд мекунад, ки мадомоти

гумрук дар Чум^урии Тодикистон таърихи начандон зиёди ташаккул ва

рушд дошта, асосан бо касби мустадилии сиёсии Ч,умх,урии Тодикистон

алокдманд аст. Аз даврадои аввали таъсисёбй, мадомоти мазкур, хусусан

мадоми ваколатдор оид ба масъалахри фаъолияти гумрукй якчанд

маротиба шакли ташкилй-^удудии худро таддид намудааст. Ташаккули

шакли ташкилй-^удудй барои муайян намудани мадом ва надши он дар

низоми мадомоти идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй ва мадомоти

докимияти идроия таъсир намудааст ва бо омил^ои муайян (надоштани
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тадрибаи ташкили макрмоти гумруки милли, тавсия^ои созмонхри 

байналхалкр ва г.) вобастагй дорад (С. 236).

Муаллиф дар иртибот бо мавкеи макомоти гумрук дар низоми 

макрмоти идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй масъалахри 

хусусиятхр, вазъи х,укук,ии маъмурй ва низоми онро баррасй ва таадик 

намуда, дар нагадай хулоса^ои илмй ва таклифхри дахлдорро бо 

ма^сади бехдар намудани фаъолияти он пешкаш кардааст.

Дар боби чоруми тавдщоти диссертатсионй крнуният дар 

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй тахдик; гардидааст. Тавре аз 

тахдикрт бармеояд, идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй фарогири 

масъала^ои марбут ба тахдяи заминахри х,уду^й, ташкили мацомоти 

идоракунии давлатй, пешбурди сиёсати давлатй, муайян намудани 

тадбирхри *укук;й ва ташкилй ва г. дар сохди фаъолияти гумрукй 

мебошад, ки цонуният хдмчун махдк ва восита дихдти цонунан 

амалисозй, таъмини сифат ва самаранокии ин масъалахр баромад 

мекунад (С. 265).

1^онуният дар идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй бо 

категорияи интизом алокаманд аст, ки тибки андешаи муаллиф охирон 

мазмуни васеъ дорад. Чунки, интизом хдмчун категорияи идтимой аз 

доираи крнуният берун буда метавонад. Тавре аз мазмуни гуфтахри боло 

бармеояд, агар донуният бо идро ва риояи донунгузорй, яъне донун ва 

санадхри меъёрии х,удудии дигар махдуд шавад, интизом бошад, идро ва 

риояи хдм донунгузорй ва хдм санад ва меъёр^ои дигарро фаро мегирад. 

Махсусан, риояи меъёрхри ахлодй, техникй, дохилй (локалй), динй, 

идрои санадхри хусусияти гайримеъёридошта, супориш ва дастурхри 

макрмоти болой ва г. ба доираи интизом ^амчун категорияи идтимой 

шомил мешавад (С. 299).

Ба андешаи муаллиф донуният дар раванди идоракунии давлатии

фаъолияти гумрукй бо замина, шароит ва имконоти муайяннамудаи

давлатй таъмин мегардад, ки ифодагари кафолати крнуният дар ин

раванд мебошад. Кафолати таъмини конуният дар ин раванд тавассути
8



мадмуи тадбирхои гуногуни хукукй ва ташкилй ба рох, монда шудааст. 

Бо назардошти он, ки сохди фаъолияти гумрукй аз хар дихат барон 

домеа ва давлат мухим арзёбй гардидааст, барон ташкили дурусти 

идоракунии давлатй, танзими хукукии он ва дар мадмуъ таъмини идро 

ва риояи конунгузорй дар сохаи номбурда аз дониби давлат бо 

кафолатх,ои дахлдор таъмин гардидааст (С. 307). Хдмзамон, у намудхри 

кафолати конуният дар идоракунии давлатии фаъолияти гумрукиро бо 

назардошти сохахои дахлдори дамъиятй муайян намудааст.

Воситахои таъмини крнуният дар идоракунии давлатии фаъолияти 

гумрукй аз дониби муаллиф мавриди баррасй карор гирифта, хайд 

менамояд, ки бо назардошти тахлили конунгузории кишвар ва 

фаъолияти амалии макрмоти идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй 

метавон чунин воситахри таъмини конуният дар идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукиро таснифбандй намуд: вобаста ба шакли

зохиршавиашон -  воситахри меъёрии хукукй ва воситахои амалии 

хухухй; вобаста ба субъекти амаликунанда -  воситахри дамъиятй ва 

воситахри давлатй; вобаста ба тарзи амалишавй - воситахои фаъол ва 

воситахри гайрифаъол; вобаста ба хрлати амалисозй - воситахои 

мукаррарй ва воситахои максаднок; вобаста ба идрои амалхои мушаххас 

бошад -  контрол, назорат ва муродиати шахсони вокей ва хукукй.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхри дар диссертатсия 

зикршуда. Муаллифи тахкдщоти диссертатсионй дар заминай тахлил ва 

тахкики пурра ва хамадонибаи илман асоснок хулоса, тавсияхо ва 

андешахои назариявй ва амалиро тахия намудааст, ки ба равшан 

намудани масъалахои гуногуни идоракунии давлатии фаъолияти 

гумрукй ва дигар масъалахои ба он алокаманд, хамзамон муайян 

намудани роххои халли мушкилот дар самти мазкур мусоидат 

менамоянд. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 

диссертатсия зикршуда хамзамон, дар заминай истифодаи васеи усулхои 

умумиилмй ва махсус, ки марбут ба илми хукукшиносй, адабиётхои
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илмии ватанию хоричи, санаддои меъерии дудудии кишвар, инчунин 

дигар дуччатдои сиёсию дудудй мукаммал гардидаанд.

Дра заминай тадлили пурраи масъалаи баррасишаванда муаллиф 

таклифдои хусусияти амалидоштаро пешнидод намудааст. У таклифдоро 

тавассути ворид намудани тагйиру иловадо ба донунгузории кишвар, 

тадияи санадхои меъёрии дудудии дахлдор ва хуччатхои стратега, 

таъсиси сохторхои алохида дар низоми мадомоти идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукй ва гайра пешниход намудааст, ки асоснокй ва 

эътимоднокии хулоса ва тавсияхоро пешкашгардидаро нишон медихад.

Муллифи таддидоти диссертатсионй тачрибаи кишвархои 

хоридиро вобаста ба ташкили идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй 

муайян намуда, пахлухои мусбии барои Думхурии Точикистон мухим аз 

чониби у муайян гардиданд. Махсусан, тачрибаи истифодаи васеи 

воситахои иттилоотй-техникй дар раванди идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукй, ки дар шароити муосир дар кишвархои хоричй 

тадбири мухимтарини таъмини самаранокии идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукй ба хисоб меравад, аз дониби муаллиф бахои баланди 

мусбй дода шуда, истифодаи воситахои мазкурро хамчун шакли 

гайридудудии идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй муайян 

намудааст, ки добили дастгирй аст.

Адаммияти илмй, амалй, идтисодй ва идтимоии натидадои 

диссертатсия бо нишон додани тавсиядо оид ба истифода ондо.

Таддидоти диссертатсионии муаллиф адаммияти баланди илмй ва

дошта, дар заминай он андешахо ва консепсиядои аз нигоди илмй

асоснок тадия гардида, ба фадмиши дуруст ва мукаммали чанбадои

дудудии маъмурии идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй ва дигар

падидадои дудуди маъмурии Ч,умдурии Точикистон равона мегардад.

Дар доираи он муаллиф мафдумдо, истилоддо, масъаладо, падидадо ва

дигар падлудои марбут ба идоракунии давлатии фаъолияти гумрукиро

тадлил намуда, андешадои хусусияти назариявй ва амалидоштаро бо

мадсади фадмиши дурусти ондо, такмили донунгузории кишвар ва
10



рушди заминадои ташкилии идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй 

пешнидод намудааст.

Адаммияти идтисоди ва идтимоии таддидоти диссертатсионй дар 

он ифода мегардад, ки муаллифи он масъаладоеро дар доираи он таддид 

ва баррасй намудааст, ки дар натида адамиятнокии идтисодй ва 

идтимоии онро афзун мегардонад. Аз дабили, тавсиядо ва таклифдои аз 

дониби муаллиф тадиягардида, метавонанд ба таъмини амнияти 

идтисодии кишвар, рушди идтисоди бозорй, фаъолияти идтисоди 

хоридй, аз думла давасмандгардонии иштирокчиёни фаъолияти 

идтисоди хоридй ва афзоиш додани теъдоди ондо, димояи манфиатдои 

молистедсолкунандагони ватанй ва дастгирии давлатии ондо ва гайра 

равона гарданд.

Инчунин, муаллиф дигар масъаладоро ба монанди, усулдои 

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй ва донуният дар идоракунии 

давлатии фаъолияти гумрукй баррасй ва тадлил кардааст, ки адаммияти 

идтимой доранд. Аз думла, андешадои муаллиф родеъ ба тадбирдои 

боварикунонй дамчун усули идоракунии давлатии фаъолияти (сатди 

фарданги дудудй) ва тадбирдои таъмини донуният дар идоракунии 

давлатии фаъолияти гумрукй (пешгирии коррупсия, риояи интизом, 

кафолатдои идтимой ва гайра) адамияти идтимоиро дар худ тадассум 

мекунанд.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъаладои бадснок ба 

назар мерасанд, ки дар шакли таклифдо ба муаллиф пешнидод мегардад:
1. Мафдуми идоракунии давлатие, ки З.М. Соибов пешнидод 

менамояд ва он асосан дамчун фаъолияти мадомоти идоракунии 

давлатй бадри родбарй намудан ба содадои даёти дамъиятй алодаманд 

мекунад (С. 29), бадснок мебошад. Бояд дайд кард, ки идоракунии 

давлатй на фадат хусусияти содавй, инчунин хусуияти байнисодавй ва 

комплексй низ дорад.

2. Муаллиф дангоми таддиди масъалаи усули идоракунии давлатии

фаъолияти гумрукй ду намуди асосии он, яъне усули боварикунонй ва
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мадбурсозиро муайян намудааст. Хднгоми омузиши усули мадбурсозии 

идоракунии давлатии фаъолияти гумрукй муайян гардид, ки муаллиф 

дар аввал истилоди «мадбурсозй» ва баъдан истилоди «мадбурсозии 

маъмурй»-ро истифода бурдааст. Мехостам аз муаллифи таддидоти 

диссертатсионй фадмам, ки ин ду мафхум аз якдигар фард мекунанд ё як 

мазмун доранд.

3. Дар рафти таддидоти илмй, рушди донунгузории гумрукй кишвар 

ва институтдои он аз тарафи диссертант ба таври пурра баррасй 

нагардидааст. Дар полати ба таври пурра баррасй гардидани заминахри 

хукукии идоракунии давлатй дар сохаи гумрук ва фаъолияти гумрукй ба 

назари мо диссертатсия боз хам комилтар мегардид.

Дар мадмуъ, эродхо ва пешниходхои зикршуда хусусияти бахснок 

ва тавсиявй доранд ва сифати таддидоти диссертатсиониро паст 

намекунанд. Ин нахустин омузиши дамадонибаи идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукй дар Думхурии Тодикистон аст, ки б о навоварй ва 

хулосахои илмй ва пешниходхои илмии муаллиф фард мекунад ва асарро 

хамчун як тахдикоти илмии мустадил, эдодкорона ва мукаммал тахдид 

намудааст, ки ба тамоми талаботхо давобгу мебошад. Автореферат ва 

интишороти ' илмии довталаб мазмуни диссертатсияро инъикос 

мекунанд.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои тадризшавандаи 

илмй. Муаллифи таддидоти диссертатсионй дар алодамандй бо мавзуи 

тахдидот 58 маводи илмиро ба табъ расонидааст, ки дар миёни онхо 23 

мадола дар мадаллахои илмии тадризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умдурии Тодикистон аз нашр 

баромадаанд. Маводи чопшудаи муаллиф ба талаботи банди 35 Тартиби 

до дани дарадахои илмй, ки бо дарори Х,укумати Ч,умдурии Тодикистон 

аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, мутобид мебошад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи

Комиссия. Зикр бояд намуд, ки тахдидоти диссертатсионй дорой

ахаммияти илмй ва амалй буда, ба таври мустадил аз дониби муаллиф
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тадия гардидааст. Таддидоти мазкур ягонагии дохилй ва мантидй дошта, 

бо риояи усулдои мудимми илмй андом до да шудааст. Тарзи 

масъалагузорй, яъне бобдо ва зербобдои он пурра дар доираи мавзуи 

таддидот тартиб дода шуда, тадлил ва баррасии ондо ба таври низомнок 

сурат гирифтааст. Дар умум сохтори таддидоти диссертатсионй ба 

талаботи дахлдори тадияи диссертатсияи доктори илм давобгу буда, бо 

риояи доидадои имлои забони тодикй аз дониби муаллиф навишта 

шудааст.

Нуктадои илмии ба димоя пешнидодшаванда, хулосадо ва 

тавсиядои аз дониби муаллифи таддидоти диссертатсионй 

пешнидодгардида адаммияти баланди илмй дошта, метавонанд, ки дар 

сатди илми дудудшиносии муосир ва амалияи идоракунии давлатии 

фаъолияти гумрукй ба таври васеъ истифода гарданд. Бо дамин мазмун, 

таддидоти диссертатсионй ба талаботи банддои 32, 33 ва 35 Тартиби 

до дани дарачддои илмй, ки бо дарори Х,укумати Ч^умдурии Тодикистон 

аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, пурра мутобидат менамояд.

К^исмати хотимавии тадриз ва сазовор донистани довталаб ба 

дарадаи илмй. Натидадои таддидоти диссертатсионй хусусияти 

назариявй ва амалй дошта, ба рушди илми дудуди маъмурй, дудуди 

гумрукй ва дигар содадои илми дудудшиносии ватанй мусоидат намуда, 

ба такмили донунгузории Ч,умдурии Тодикистон ва идоракунии 

давлатии фаъолияти гумрукй равона мегардад. Дар доираи он 

консепсиядо ва андешадои асосноки илмй пешнидод гардидааст, ки 

садми муаллифро дар ин самт нишон медидад. Хдмчунин, масъаладо ва 

падидадои гуногуни дудуди маъмурй ва дудуди гумрукй аз дониби 

муаллиф баррасй ва таддид шуда, ки мудиммият ва надши ондоро дар 

низоми муносибатдои марбут ба идоракунии давлатии фаъолияти 

гумрукй муайян гардидааст.

Хдмин тарид, таддидоти диссертатсионии Соибов Зайниддин

Мадмадшарифович дар мавзуи “Идоракунии давлатии фаъолияти

гумрукй дар Ч,умдурии Точ;икистон: таддидоти дудудии маъмурй” ба
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талаботи пешбининамудани Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо 

дарори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 

тасдик; шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 

дарадаи илмии доктори илмхри худудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  

Х,удуки маъмурй; хукуди мурофиаи маъмурй мебошад.

Мударризи расмй:

Сарходими илмии Институти фалсафа, 

сиёсатшиносй ва хукуди ба номи А. Бахрваддинови 

Академияи миллии илмхои Тодикистон,

доктор илмхои хукудшиноси, дотсент

Думхурии Тодикистон, 734025 

ш. Душанбе, х. Рудаки 33 

Тел/факс: 992 93 112 11 88 
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Имзои Нематов А.Р.-ро тасдик; мекунам
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